[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.  024/2011/CM
Declara em regime de exceção o 4º Juizado Especial Cível da Comarca de Cuiabá, pelo período de 90 dias, a partir de 20-10-2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o artigo 27 do COJE e artigo 28, XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça/MT, e

CONSIDERANDO a solicitação do Senhor Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso, mediante o Ofício n. 1.895/2011 (0108822-CGJ/11), de 25-10-2011 (Protocolo n. 0113067-77.2011.811.0000, de 26-10-2011), para que declarasse em regime de exceção o 4º Juizado Especial Cível da Comarca de Cuiabá, encaminhando cópia da Portaria n. 65/2011-CGJ, de 13-10-2011, o qual originou os autos de Pedido de Declaração de Regime de Exceção n. 13/2011 (Id. 235.288);

CONSIDERANDO a necessidade de manter adequada a prestação jurisdicional com celeridade e eficiência no andamento processual, diante do disposto no artigo 5º, LXXVIII, da Constituição Federal,

RESOLVE, “ad referendum” do egrégio Conselho da Magistratura:

Art. 1º Declarar em regime de exceção o 4º Juizado Especial Cível da Comarca de Cuiabá/MT, pelo período de 90 dias, a partir de 20-10-2011.

Art. 2º Designar os magistrados abaixo relacionados, para colaborarem com a redução de estoque processual pendente de sentença no 4º Juizado Especial Cível de Cuiabá:

- Ana Graziela Vaz de Campos Alves Corrêa;

- Sebastião Barbosa Farias; e
- Valmir Alaércio dos Santos.
Art. 3º Os magistrados designados terão a mesma competência do juiz titular daquele Juizado e atuarão sob a coordenação da Juíza Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça, Helena Maria Bezerra Ramos.

Art. 4º Este Provimento entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 20-10-2011.

Cuiabá, 04 de novembro de 2011.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Presidente do Conselho da Magistratura

ID 235.288